
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Decreto N. 7 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 7 
del 23-04-2025 

 
 
PROVVEDIMENTO GESTIONE PERSONALE 
 
 

Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI "UFFICIALE TENENTE DI POLIZIA 
LOCALE" (CATEGORIA PLB - POSIZIONE ECONOMICA PLB.1) 
PRESSO L'AREA VIGILANZA  DEL COMUNE DI CODROIPO. 

 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE  

 
 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 08.01.2025 di nomina della sottoscritta a Titolare di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 10.03.2025 con cui si è approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 ed in particolare quanto disposto 
dalla sezione 3. "Organizzazione e capitale umano", sottosezione 3.3. "Programmazione strategica 
delle risorse umane e strategia di copertura del fabbisogno" laddove si è previsto – tra l’altro - di 
provvedere, per l’anno 2025, alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Ufficiale 
Tenente di Polizia Locale cat. PLB, resosi vacante negli anni precedenti; 
 
VISTE: 
- la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 e del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione giuntale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027 e sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio e s.m.i.; 
 
ACCERTATO, sul sito della Regione Friuli Venezia Giulia Sezione Comparto Unico – Personale in 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 7 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

eccedenza, che non risultano dipendenti del Comparto Unico regionale collocati in disponibilità (art. 
22 della L.R. 18/2016); 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Codroipo, ed in particolare il Titolo 
decimo disciplinanti le forme di ricerca ed assunzione del personale e le relative procedure, come 
modificato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
VISTO che l’art. 70 del suindicato Regolamento assegna la competenza per le diverse fasi del 
procedimento di reclutamento al T.P.O. del Servizio Personale, previa approvazione del programma 
triennale del fabbisogno del personale; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’avvio del concorso pubblico per soli esami e all’approvazione 
del relativo bando, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso (Allegato A); 
 
VISTA la L.R. n. 18 del 09.12.2016 e s.m.i., recante disposizioni in materia di sistema integrato del 
pubblico impiego regionale e locale, in particolare gli articoli 20 e 26 che definiscono rispettivamente 
le modalità di assunzione e le procedure selettive per la copertura dei posti vacanti del personale 
non dirigente nelle amministrazioni del Comparto Unico; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del sopra citato articolo 20, le procedure selettive ivi indicate possono 
essere effettuate dagli Enti del Comparto Unico regionale senza il previo esperimento delle 
procedure di mobilità; 
 
STABILITO che la partecipazione dei candidati alla presente procedura concorsuale avverrà con la 
modalità prevista nell’art. 4 del D.P.R. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal D.P.R. 82/2023, e 
nell’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001 che istituisce il Portale Unico del Reclutamento inPA, secondo 
quanto previsto dall’art. 3 del Decreto del Ministro per la PA del 03.11.2023; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1014, comma 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e 
s.m.i., essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, il posto in 
concorso è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA.. e che, in caso non vi sia candidato 
idoneo appartenente ad anzidetta categoria, il posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente 
collocato in graduatoria; 
 
PRESO ATTO, infine, che questo Comune rispetta gli obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 19 
della L.R. 18/2015 s.m.i. e di sostenibilità della spesa di personale entro il valore soglia riferito al 
rapporto della spesa del personale rispetto alle entrate correnti, di cui all’art. 22 della citata legge 
regionale, individuato dalla D.G.R. n. 1885/2020 e s.m.i; 
 
ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del procedimento e 
dei dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
VISTE le Leggi Regionali n. 18/2015, n. 18/2016 e n. 20/2020; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e gli artt. 35-ter e 37 del Decreto 
Legislativo n. 165/2001; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e l’art. 13 del 
Regolamento UE n. 679/2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati personali” (GDPR); 
  
VISTO il D.Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 7 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di indire, per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui richiamate, un 
concorso pubblico per soli esami per la copertura di un posto, a tempo pieno e indeterminato, 
di Ufficiale Tenente di Polizia Locale categoria PLB – posizione economica PLB.1 (C.C.R.L. 
del personale non dirigenziale del Comparto Unico della Regione Friuli Venezia Giulia), da 
assegnare all’Area Vigilanza del Comune di Codroipo;  
 

2) di approvare l’allegato bando di concorso, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

3) di pubblicare il suddetto bando di concorso per 30 giorni all’Albo pretorio on line di questo 
Ente e nel Portale Unico di Reclutamento inPA (https://www.inpa.gov.it/), nonché sul sito 
internet all’indirizzo www.comune.codroipo.ud.it nella sezione Amministrazione Trasparente 
- Bandi di Concorso e sul sito della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, nella apposita 
sezione dedicata ai concorsi degli enti locali; 
 

4) di dare atto che la pubblicazione del bando sul Portale Unico di Reclutamento inPA, ai sensi 
dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del D.Lgs. 165/2001, esonera il Comune di Codroipo 
dall’obbligo di pubblicazione della presente selezione nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed Esami; 
 

5) di dare atto che l’assunzione sarà subordinata alla verifica del rispetto dei vincoli in materia di 
finanza pubblica e limiti di spesa del personale, nonché vincoli normativi in tale materia 
introdotti da norme successive alla pubblicazione del presente bando. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Piccolotto Flavia 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  

https://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.codroipo.ud.it/


COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 7 del 23-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 7 del 23-04-2025 

 
 

Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI "UFFICIALE TENENTE DI POLIZIA 
LOCALE" (CATEGORIA PLB - POSIZIONE ECONOMICA PLB.1) 
PRESSO L'AREA VIGILANZA  DEL COMUNE DI CODROIPO. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 23-05-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 529. 
 
 
 
 
COMUNE DI CODROIPO li 
23-04-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


